
Муниципальное автономное учреждение дополнительного образования 

«Детско-юношеский центр «Ровесник» имени Светланы Алексеевны Крыловой» 

муниципального образования Кандалакшский район 

 

 

П Р И К А З 

 

30 мая 2022г. 

г. Кандалакша 

                       № 75/6 

 

 

Об утверждении дополнительных  

общеобразовательных  

общеразвивающих программ  

на 2022/2023 учебный год  

 

      На основании Закона РФ «Об образовании» ст.32 п.6, Устава МАУДО ДЮЦ «Ровесник», 

согласно решению педагогического совета от 30.05.2022 года, протокол № 05 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемые дополнительные общеобразовательные общеразвивающие 

программы с внесенными изменениями на 2022/2023 учебный год: 

№ Название программы ФИО 

 автора-

составителя 

Срок 

обучения, 

(лет/час.) 

Возраст 

обучающегося, 

(лет) 

За счет субсидий на выполнение муниципального задания 

Художественная направленность: 

1)  Дополнительная общеобразовательная  

общеразвивающая программа художественной 

направленности  «Гитара для начинающих» 

Агаева Т.Г. 1 9-14 

2)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа художественной 

направленности «Вокально-инструментальный 

ансамбль» 

Агаева Т.Г. 3 12-18 

3)  Дополнительная  общеобразовательная  

общеразвивающая программа художественной 

направленности «Современный танец «SNAP» 

(базовый уровень)»  

Блинова В.А. 5 9-14 

4)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа художественной 

направленности «Современный танец «SNAP» 

(продвинутый уровень)»  

Блинова В.А. 2 14-17 

5)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа художественной 

направленности «Вокальная азбука» 

Егорова О.А. 2 5-7 

6)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа художественной 

направленности «Вокальное мастерство. Азбука 

пения» 

Егорова О.А. 2 7-9 



7)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа художественной 

направленности «Вокальное мастерство. 

Звонкий голосок» 

Егорова О.А.. 4 9-13 

8)  Дополнительная  общеобразовательная 

общеразвивающая программа художественной 

направленности «Танцевальный ритм «SFERA» 

(базовый уровень)» 

Липаева А.А. 3 9-16 

9)  Дополнительная  общеобразовательная  

общеразвивающая программа художественной 

направленности «Основы хореографии»  

Минкова О.В. 3 7-10 

10)  Дополнительная  общеобразовательная  

общеразвивающая программа художественной 

направленности «Танец. Совершенство. 

красота»  

Минкова О.В. 1 13-16 

11)  Дополнительная  общеобразовательная  

общеразвивающая программа художественной 

направленности «Оч`умелые ручки» 

Муравьева 

Е.Б. 

1 6-7 

12)  Дополнительная  общеобразовательная  

общеразвивающая программа художественной 

направленности «Оч`умелые ручки 2» 

Муравьева 

Е.Б. 

1 6-7 

13)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа художественной 

направленности «Лоскутная мозаика» 

Муравьева 

Е.Б. 

2 7-10 

14)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа художественной 

направленности «Игрушки своими руками» 

Муравьева 

Е.Б. 

2 7-10 

15)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа художественной 

направленности «Народный календарь» 

Муравьева 

Е.Б. 

2 9-11 

16)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа художественной 

направленности «Творческая мастерская: 

изготовление народной куклы» 

Муравьева 

Е.Б. 

1 11-14 

17)  Дополнительная  общеобразовательная 

общеразвивающая программа художественной 

направленности «Юные дизайнеры Севера» 

Никитина 

М.Н. 

2 11-15 

18)  Дополнительная  общеобразовательная  

общеразвивающая программа художественной 

направленности «В ритме танца» 

Рожина Я.Ю. 2 10-12 

19)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа художественной 

направленности «Цвет вдохновения» 

Яровикова 

Т.А. 

2 7-10 

20)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа художественной 

направленности «Рисунок. Графика. 

Анималистика» 

Яровикова 

Т.А. 

1 9-12 



21)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа художественной 

направленности «Рисунок и живопись» 

Яровикова 

Т.А. 

1 10-13 

22)  Дополнительная  общеобразовательная 

общеразвивающая программа «Пластилиновый 

мир» 

Смородина 

Т.Б. 

1 7-9 

23)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа художественной 

направленности «Акварелька» 

Яровикова 

Т.А. 

1 6-7 

24)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа художественной 

направленности «Радужная палитра» 

Яровикова 

Т.А. 

1 5-6 

Социально-гуманитарная направленность:  

25)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа социально-

гуманитарной направленности «Театральная 

мастерская» 

Симанова 

Н.А. 

1 7-9 

26)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа социально-

гуманитарной направленности «Клуб 

аниматоров – юных ведущих» 

Симанова 

Н.А. 

1 9-13 

27)  Дополнительная  общеобразовательная  

общеразвивающая программа социально-

гуманитарной направленности «Школа 

юнармейца» 

Панькин А.А. 2 12-17 

28)  Дополнительная  общеобразовательная  

общеразвивающая программа социально-

гуманитарной направленности «Основы 

журналистики» 

Хулконен 

Е.В. 

1 10-16 

29)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа социально-

гуманитарной направленность «Меткий 

стрелок» 

Просоленко 

С.В. 

2 10-14 

30)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа социально-

гуманитарной направленности «Изучаем 

финский (стартовый уровень)» 

Хотемская 

Е.Ю. 

2 7-11 

31)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа социально-

гуманитарной направленности «Изучаем 

финский (базовый уровень)» 

Хотемская 

Е.Ю. 

2 9-13 

32)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа социально-

гуманитарной направленности «Изучаем 

финский (продвинутый уровень)» 

Хотемская 

Е.Ю. 

2 12-15 

33)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа социально-

Савенкова 

О.Ю. 

1 5-7 



гуманитарной направленности «Гномики 

ЭКОНОМики» 

Техническая направленность:  

34)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа технической 

направленности «Авиационное моделирование 

(базовый уровень)»  

Афонина Е.Н. 

Геращенко 

О.В. 

3 9-14 

35)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа технической 

направленности  «Технический дизайн» 

Афонина Е.Н. 2 8-12 

36)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа технической 

направленности  «Технический дизайн 

(продвинутый уровень)» 

Афонина Е.Н. 2 10-14 

37)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа технической 

направленности  «Автомоделирование (базовый 

уровень)» 

Геращенко 

О.В. 

2 11-14 

38)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа технической 

направленности «Мотодело» 

Гончарук Д.А. 2 8-17 

39)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа технической 

направленности «Автодело (стартовый уровень» 

Гончарук Д.А. 1 10-13 

40)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа технической 

направленности «Картинг» 

Гончарук Д.А. 2 9-17 

41)  Дополнительная  общеобразовательная 

общеразвивающая программа технической 

направленности «Шахматы» 

Елизаров О.С. 3 7-13 

42)  Дополнительная  общеобразовательная 

общеразвивающая программа технической 

направленности «Введение в робототехнику» 

Тихомирова 

Н.А. 

1 7-9 

43)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа технической 

направленности «Мир информатики» 

Надрышина 

Н.В. 

1 8-10 

44)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа технической 

направленности «Начальное программирование: 

мультфильмы в Scratch» 

Сиротина Е.С. 1 9-11 

45)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа технической 

направленности «Введение в разработку 

программ и компьютерных игр»» 

Сиротина Е.С. 1 12-14 

46)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа технической 

Моисеенко 

О.А. 

1 8-10 



направленности «Объемное моделирование с 

модулем 3D-ручки» 

47)  Адаптированная дополнительная 

общеобразовательная общеразвивающая 

программа технической направленности «Лего 

для всех» 

Моисеенко 

О.А. 

1 7-12 

48)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа технической 

направленности «Основы робототехники. 

РОБО_EV3» 

Надрышина 

Н.В. 

2 9-13 

49)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа технической 

направленности «Робототехника (стартовый 

уровень)» 

Надрышина 

Н.В. 

1 11-16 

50)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа технической 

направленности «Робототехника (базовый 

уровень)» 

Надрышина 

Н.В. 

1 12-17 

51)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа технической 

направленности «Космо-лего» 

Сиротина Е.С. 1 7-9 

52)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа технической 

направленности «Школа программирования» 

Надрышина 

Н.В. 

2 11-15 

53)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа технической 

направленности «Автодело (базовый уровень)» 

п.г.т Зеленоборский 

Палесик П.В., 

Николайчук 

М.В. 

2 11-15 

54)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа технической 

направленности «Автослесарное дело» 

Палесик П.В. 

 

1 15-17 

55)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа технической 

направленности «Белая ладья» 

Просоленко 

С.В. 

2 7-12 

56)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа технической 

направленности «3D-моделирование и печать» 

Надрышина 

Н.В. 

1 12-16 

57)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа технической 

направленности «Промышленный дизайн 

(стартовый уровень)» 

Тихомирова 

Н.А. 

1 11-16 

58)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа технической 

направленности «Промышленный дизайн 

(базовый уровень)» 

Тихомирова 

Н.А. 

1 12-17 

59)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа технической 

направленности «Хай-тек (базовый уровень)»  

Тихомирова 

Н.А. 

1 12-17 



60)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа технической 

направленности «Хай-тек (стартовый 

уровень)»  

Тихомирова 

Н.А. 

1 11-16 

61)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа технической 

направленности «Легоконструирование: 

первые шаги»  

Тихомирова 

Н.А. 

1 6-7 

62)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа технической 

направленности «Автолего: мои гонки» 

Геращенко 

О.В. 

1 8-10 

Естественнонаучная направленность: 

63)  Дополнительная 

общеобразовательная общеразвивающая 

программа естественнонаучной 

направленности «Творчество без границ» 

Маслова С.Н. 2 10-13 

64)  Дополнительная 

общеобразовательная общеразвивающая 

программа естественнонаучной 

направленности «Лесоведение» 

Зайкова А.С. 1 10-12 

65)  Дополнительная 

общеобразовательная общеразвивающая 

программа естественнонаучной 

направленности «Вокруг света» 

Батракова 

М.С. 

1 9-11 

66)  Дополнительная 

общеобразовательная общеразвивающая 

программа естественнонаучной 

направленности «ЭкоЮниоры» 

Зайкова А.С. 1 10-12 

67)  Дополнительная 

общеобразовательная общеразвивающая 

программа естественнонаучной 

направленности «Юный кинолог» 

Приставка 

Е.А. 

1 11-14 

68)  Адаптированная дополнительная 

общеобразовательная общеразвивающая 

программа естественнонаучной 

направленности «Наш край» 

Приставка 

Е.А. 

1 10-14 

69)  Дополнительная 

общеобразовательная общеразвивающая 

программа естественнонаучной 

направленности «Природная мастерская» 

Маслова С.Н. 2 8-9 

70)  Дополнительная 

общеобразовательная общеразвивающая 

программа естественнонаучной 

направленности «Эколята – юные защитники 

природы» 

Маслова С.Н. 1 5-6 

71)  Дополнительная 

общеобразовательная общеразвивающая 

программа естественнонаучной 

направленности «Природа и познание» 

Маслова С.Н. 2 7-9 

72)  Дополнительная 

общеобразовательная общеразвивающая 

программа естественнонаучной 

направленности «ЭкоВолонтёры» 

Силина И.В. 1 12-14 



73)  Дополнительная 

общеобразовательная общеразвивающая 

программа естественнонаучной 

направленности «ЗооМикс» 

Силина И.В. 1 9-12 

74)  Дополнительная 

общеобразовательная общеразвивающая 

программа естественнонаучной 

направленности «Тайный науковед» 

Приставка 

Е.А. 

1 7-9 

75)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа 

естественнонаучной направленности 

«ЭкоМир» 

Мацеева Л.А. 1 8-9 

76)  Адаптированная общеобразовательная 

общеразвивающая программа 

естественнонаучной направленности 

«Удивительные животные» 

Хамутовская 

А.С. 

1 10-12 

77)  Адаптированная общеобразовательная 

общеразвивающая программа 

естественнонаучной направленности 

«ЭксперементариУм» 

Хамутовская 

А.С. 

1 10-13 

78)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа 

естественнонаучной направленности 

«GreenLab: зеленая лаборатория» 

Хамутовская 

А.С. 

1 10-12 

79)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа 

естественнонаучной направленности 

«Путешествие по уникальным местам 

планеты» 

Яблочнюк 

Н.Н. 

1 8-9 

80)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа 

естественнонаучной направленности «Очно-

заочная школа PRO-эко» 

Приставка 

Е.А. 

1 11-16 

81)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа 

естественнонаучной направленности 

«ЭкоПрофи» 

Антипова 

И.Н., 

Приставка 

Е.А. 

1 12-14 

82)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа 

естественнонаучной направленности 

«Необычное в обычном» 

Силина И.В. 1 5-6 

Туристско-краеведческая направленность: 

83)  Дополнительная общеобразовательная  

общеразвивающая программа туристско-

краеведческой направленности 

«Исследовательский туризм» 

Мацеева Л.А. 1 10-14 

84)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа туристско-

краеведческой направленности «ЭкоТуризм (1 

ступень)» 

Мацеева Л.А. 1 9-12 

85)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа туристско-

Мацеева Л.А. 1 12-16 



краеведческой направленности «ЭкоТуризм (3 

ступень)» 

86)  Дополнительная 

общеобразовательная общеразвивающая 

программа туристско-краеведческой 

направленности «Туристята-эколята» 

Мацеева Л.А. 1 7-9 

За счет персонифицированного финансирования 

Художественная направленность: 

87)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа художественной 

направленности «Ритмика «SNAP»  

Блинова В.А. 2 5-7 

88)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа художественной 

направленности «Современный танец «SNAP» 

(стартовый уровень)»  

Блинова В.А. 2 7-9 

89)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа художественной 

направленности ««ОСНОВЫ Contemporary 

dance»  

Блинова В.А. 2         11-13 

90)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа художественной 

направленности «Танцевальная подготовка 

исполнителя» (уровень 3) 

Блинова В.А. 1 15-16 

91)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа художественной 

направленности «Танцевальный ритм «SFERA» 

(стартовый уровень)» 

Липаева А.А. 2 7-10 

92)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа художественной 

направленности «Ритмика» 

Минкова О.В. 2 5-7 

93)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа художественной 

направленности «Хореография. Путь к успеху» 

Минкова О.В. 3 10-13 

94)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа художественной 

направленности «Ларец творчества» 

Никитина 

М.Н. 

1 8-9 

95)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа художественной 

направленности «Декор интерьера» 

Никитина 

М.Н. 

1 9-12 

96)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа художественной 

направленности «Топ-топ» 

Рожина Я.Ю. 2 5-7 

97)  Дополнительная  общеобразовательная 

общеразвивающая программа художественной 

направленности «Танцуем вместе» 

Рожина Я.Ю. 3 7-10 



98)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа «Вокальное 

мастерство. Сольное пение» 

Егорова О.А. 1 8-16 

Техническая направленность: 

99)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа технической 

направленности «Юный конструктор с модулем 

ЛЕГО-конструирование» 

Моисеенко 

О.А. 

1 7-8 

100)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа технической 

направленности «КонструкториЯ» 

Маслова С.Н. 1 8-11 

101)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа технической 

направленности «КонструкториЯ 2.0» 

Маслова С.Н. 1 9-11 

102)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа технической 

направленности «3D-фишки» 

Приставка 

Е.А. 

1 7-9 

103)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа технической 

направленности «МастерОК» 

Афонина Е.Н. 1 5-7 

104)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа технической 

направленности «Введение в 

авиамоделирование»  

Афонина Е.Н. 1 8-9 

105)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа технической 

направленности «Авиационное моделирование 

(продвинутый уровень)» 

Афонина Е.Н. 1 12-15 

106)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа технической 

направленности «Автодело (продвинутый 

уровень)» 

Палесик П.В. 1 13-16 

Социально-гуманитарная направленность: 

107)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа социально-

гуманитарной направленности 

 «Ментальная арифметика»  

Савенкова 

О.Ю. 

1 6-7 

108)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа социально-

гуманитарной направленности 

 «Планета STEAM»  

Савенкова 

О.Ю. 

1 6-7 

109)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа социально-

гуманитарной направленности 

 «STEAM-лаборатория»  

Савенкова 

О.Ю. 

1 6-7 

110)  Комплексная дополнительная 

общеобразовательная общеразвивающая 

программа социально-гуманитарной 

направленности 

 «Школа раннего развития «Ступени» 

Игнова А.В, 

Моисеенко 

О.А., 

Яблочнюк 

Н.Н. 

2 5-7 



111)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа социально-

гуманитарной направленности 

 «Раннее развитие» 

Михайлова 

Н.Е. 

1 6-7 

112)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа социально-

гуманитарной направленности 

 «Финский базовый» 

Хотемская 

Е.Ю. 

1 14-17 

113)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа социально-

гуманитарной направленности 

 «Финский для начинающих» 

Хотемская 

Е.Ю. 

1 13-17 

114)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа социально-

гуманитарной направленности 

 «Школа юных моделей» 

Сиротина 

Е.С. 

1 12-17 

Туристско-краеведческая направленность: 

115)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа туристско-

краеведческой направленности «Тактика 

пешеходного туризма» 

Мацеева Л.А. 1 12-16 

Естественнонаучная направленность: 

116)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа 

естественнонаучной направленности 

«ЭлементарН2О» 

Силина И.В. 1 5-6 

117)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа 

естественнонаучной направленности «Фокусы 

природы» 

Приставка 

Е.А. 

1 6-7 

118)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа 

естественнонаучной направленности «В 

экологию через творчество» 

Маслова С.Н. 1 5-7 

119)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа 

естественнонаучной направленности «Юные 

путешественники» 

Мацеева Л.А. 1 6-7 

По предпринимательской деятельности   

Художественная направленность: 

120)  Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа художественной 

направленности «Ладошки» 

Котомина 

Н.А. 

2 4-6 

Физкультурно-спортивная направленность:  

121)  Дополнительная  общеобразовательная 

общеразвивающая программа физкультурно-

спортивной направленности «Детский фитнес» 

Рожина Я.Ю. 1 4-5 

Естественнонаучная направленность: 

122)  Дополнительная  общеобразовательная 

общеразвивающая программа  

Силина И.В. 1 4-5 

 

 



 


		2022-12-07T16:55:40+0300
	Савенкова Оксана Юрьевна




